Дело № 1-27/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2017 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Бредихина И.С., 

подсудимых ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО,

защитников адвокатов Ахмадуллина 4ИО., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6 5ИО., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО8 6ИО., представившего удостоверение № и ордер №, 

переводчика ФИО7, 

при секретаре Вольнове А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не военнообязанного, ранее не судимого, по данному делу содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

ФИО4 2ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по данному делу содержащегося под стражей с 16.12.2015г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

ФИО5 3ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, ранее не судимого, по данному делу содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО. совершили каждый покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точное время и место следствием не установлено, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно разработанной преступной схеме и отведенной ему преступной роли, в неустановленном месте, неустановленным способом, передало ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО. смесь, содержащую в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой №, с целью ее дальнейшего незаконного сбыта заинтересованным лицам. Часть полученной смеси наркотических средств ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО. поместили для хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленные тайные места на территории г. Воронежа, а часть – по месту своего временного проживания в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 1ИО., действуя по предварительному сговору с ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. и неустановленным следствием лицом, подыскал приобретателя смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, которому сообщил о готовности сбыть указанную смесь, назначив место, время и цену сбываемой смеси, а именно, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 11 час. 00 мин. у 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 4000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ., в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 11 час. 05 мин. ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО., действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, находясь около 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, взяли из общей массы № грамма часть хранящейся в различных тайных местах около указанного дома приготовленной ими к незаконному сбыту смеси - 5 полимерных свертка и газетный сверток с 2 полимерными свертками внутри,, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 час. 05 мин. ФИО1 1ИО., во исполнение достигнутой договоренности, находясь у 

<

адрес>, действуя согласованно, по предварительному сговору с ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. и неустановленным следствием лицом, незаконно сбыл №10 и №19 5 полимерных свертков и газетный сверток с 2 полимерными свертками внутри со смесью общей массой № грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, получив за сбытую смесь наркотических средств денежные средства в сумме 20000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени примерно с 13 час. 20 мин. по 14 час. 00 мин. в служебном автомобиле «№, у 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в ходе личного досмотра №10 были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка и газетный сверток с 2 полимерными свертками внутри со смесью общей массой № грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени примерно с 13 час. 20 мин. по 14 час. 00 мин. в служебном автомобиле «№, у 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в ходе личного досмотра №19 были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка со смесью общей массой №, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключениям экспертов № ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в ходе личного досмотра №10, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой №.

Согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ. и № 

<

адрес>., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в ходе личного досмотра №19., содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой №.

В продолжение единого умысла на неоднократное совершение тождественных деяний, для достижения общего результата – незаконного сбыта смеси общей массой № грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1 1ИО., действуя по предварительному сговору с ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. и неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ. подыскал приобретателя смеси, содержащей в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которому сообщил о готовности сбыть указанную смесь, назначив место, время и цену сбываемой смеси, а именно, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 15 час. 20 мин. в лесополосе примерно в 50 м от 

<

адрес> «Б» и примерно в 30 м от 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 4000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ., в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 15 час. 30 мин. ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО., действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте на территории г. Воронежа, с целью дальнейшего незаконного сбыта взяли из массы № грамма, оставшейся от общей массы № грамма), хранящейся в различных тайных местах и приготовленной ими к незаконному сбыту смеси, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, один полимерный сверток со смесью общей массой № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 30 мин. ФИО1 1ИО., действуя согласованно, по предварительному сговору с ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. и неустановленным следствием лицом, примерно в 15 час. 30 мин. незаконно сбыл лицу под псевдонимом «№16», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», 1 полимерный сверток со смесью общей массой № грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, получив за сбытую смесь наркотических средств денежные средства в сумме 4000 рублей. 

В тот же день лицо под псевдонимом «№16», участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в роли «покупателя», добровольно выдало сбытый ему 1 полимерный сверток со смесью, общей массой № грамма, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> сотрудникам УФСКН России по Воронежской области. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., заключению эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «№16», содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 3,474 грамма.

В продолжение объединенного единого умысла и цели на неоднократное совершение тождественных деяний, для достижения общего результата – незаконного сбыта смеси общей массой № грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ., в неустановленное следствием время, ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО., действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору между собой и неустановленным следствием лицом, находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес>, взяли хранящиеся по указанному адресу приготовленные ими к незаконному сбыту 9 полимерных свертков со смесью общей массой 31, 787 грамма (оставшуюся от общей массы № грамма), содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>. Поместив их в карманы своей одежды по 3 свертка каждый, ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО. хранили их при себе примерно до 23 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ., намереваясь в дальнейшем незаконно сбыть указанное наркотическое средство заинтересованным лицам по предварительному сговору между собой и неустановленным следствием лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ. в помещении служебного кабинета № УФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, в период времени примерно с 19 час. 33 мин. по 22 час. 50 мин. в ходе личных обысков сотрудниками УФСКН было обнаружено и изъято: у ФИО1 1ИО. во внутреннем кармане надетой на нем куртки - 3 полимерных свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> общей массой № грамма; у ФИО4 2ИО. во внутреннем кармане надетой на нем куртки – 3 полимерных свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> общей массой №; у ФИО5 3ИО. во внутреннем кармане надетой на нем куртки – 3 полимерных свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> общей массой №. 

Таким образом, смесь общей массой №, содержащая в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, приготовленная ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. и неустановленным следствием лицом к незаконному сбыту, была изъята из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № – № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество общей массой №, изъятое у ФИО5 3ИО., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № – № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество общей массой №, изъятое у ФИО4 2ИО., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта №/НС – № от ДД.ММ.ГГГГ вещество общей массой № грамма, изъятое у ФИО1 1ИО., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, не смогли довести свои преступные действия до конца и незаконно сбыть смесь общей массой № грамма, содержащую в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ. были задержаны сотрудниками УФСКН России по Воронежской области. 

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. виновными в предъявленном обвинении признали себя полностью, в содеянном раскаились, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1 1ИО., данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в 2011 году он приехал в РФ из 

<

адрес> авиасообщением, границу РФ пересек в аэропорту 

<

адрес>. По приезду в Москву устроился работать на одну из строек, где стал работать вместе со своими земляками. Проживал он на различных съемных квартирах, а также в гостиницах. Примерно в августе 2015 года он познакомился с ФИО5 3ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 2ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С данными людьми стал работать на стройках 

<

адрес>. Затем решил поехать вместе с ФИО5 в г. Воронеж. По приезду в г. Воронеж сняли 

<

адрес>. В Воронеже он с ФИО5 стали заниматься продажей 

<

данные изъяты>. Они шли вместе с ФИО5 в лесополосу, расположенную в окрестностях ФИО10 

<

адрес>, где ФИО5 указывал места тайников с 

<

данные изъяты>, откуда он (ФИО1 1ИО.) забирал наркотик, после чего отдавал в руки наркозависимым лицам. Ему они, в свою очередь, отдавали денежные средства, исходя из суммы 4000 рублей за один сверток. В последствии деньги совместно распределяли. При каждом его (ФИО1 1ИО.) сбыте 

<

данные изъяты> ФИО5 стоял недалеко от него и контролировал обстановку. Были случаи, когда на месте сбыта были подозрительные люди или машины, в связи с чем, ему ФИО5 звонил по сотовому телефону и говорил, чтобы он не сбывал 

<

данные изъяты>. После того, как угроза быть задержанными отпадала, то ФИО5 звонил ему и говорил, что безопасно и можно сбывать 

<

данные изъяты>. Один он никогда не сбывал 

<

данные изъяты>, так как его всегда контролировал ФИО5 и наблюдал за ним. Примерно недели две назад к ним приехал и ФИО4, который также стал вместе с ними заниматься сбытом 

<

данные изъяты>. При этом ФИО4 ему (ФИО1 1ИО.) показывал место, где находился 

<

данные изъяты>, после чего он (ФИО1 1ИО.) сбывал его наркоманам. ФИО5 же стоял и наблюдал за окружающей обстановкой. Как он понял, ФИО5 и ФИО4 были ближе и поэтому ФИО5 стал показывать место тайника с 

<

данные изъяты> ФИО4, который ему (ФИО1 1ИО.) указывал его уже при непосредственном сбыте. Было несколько раз, что ФИО5 давал наркотик ФИО4, который уже его помещал в тайник, место которого ему уже указывал при сбыте. В день по указанной схеме он (ФИО1 1ИО.) продавал 

<

данные изъяты> примерно по 20 свертков. Было что и больше, было немного меньше. Продавал различным людям, имен которых сейчас не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему (ФИО1 1ИО.) позвонила одна из покупательниц 

<

данные изъяты> по имени И №10 на его сотовый телефон № и спросила, может ли она прибрести 

<

данные изъяты> в количестве 5 «бандюков». Он спросил у ФИО5, могут ли они продать 

<

данные изъяты> в таком количестве, на что тот сказал, чтобы она подъезжала к 

<

адрес> к 11 часам. После этого они вместе с ФИО4 проследовали к лесополосе возле указанного дома. Прибыв в указанное место в районе 11 часов, ему на сотовый телефон позвонила И №10 и сказала, что она подъехала. Он (ФИО1 1ИО.) спросил у ФИО4, куда ей точно подойти, на что тот сказал, что 

<

данные изъяты> будет лежать возле одного из деревьев лесополосы, расположенной у указанного дома, и указал на дерево, где находился 

<

данные изъяты>. При этом он (ФИО1 1ИО.) видел как ФИО5 стоял в стороне и контролировал окружающую обстановку, чтобы не быть застигнутыми при сбыте 

<

данные изъяты>. После этого он увидел И №10, которая шла в его сторону, так как он сообщил ей, куда идти. Он (ФИО1 1ИО.) подошел к указанному ФИО4 дереву, забрал пять больших «бандюков» и два маленьких, так как со слов ФИО5, это был бонус И №10 как постоянному покупателю. Затем он (ФИО1 1ИО.) прошел на встречу к И №10 шагов десять, после чего она отдала ему денежные средства в сумме 20000 рублей, а он отдал ей вышеуказанный 

<

данные изъяты>. При этом ФИО4 также стоял в стороне и смотрел за окружающей обстановкой. После того, как И №10 забрала у него (ФИО1 1ИО.) 

<

данные изъяты>, она ушла в неизвестном направлении, а к нему подошел ФИО4, и они проследовали домой. Также он (ФИО1 1ИО.) видел, что в стороне от них домой следовал и ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ он был вместе с ФИО5 и ФИО4 задержан сотрудниками наркоконтроля за совершение вышеуказанного сбыта 

<

данные изъяты>. В ходе его личного обыска в служебном кабинете у него было обнаружено три свертка с 

<

данные изъяты>, а также денежные средства, которые он заработал на продаже 

<

данные изъяты>. Указанный 

<

данные изъяты> он также вместе с ФИО5 и ФИО4 планировали сбыть на территории г. Воронежа. Кроме того, по месту их жительства был проведен обыск, в ходе которого также были обнаружены денежные средства, сотовые телефоны, которые они использовали при совершении преступлений. В период работы в 

<

адрес> он, ФИО4 и ФИО5 примерно в конце ноября, точную дату не помнит, встретили ранее им незнакомого таджика по имени Давлят. Другие данные не знает. Как он выглядел, помнит очень смутно, описать внешность не сможет. У того в пользовании находился телефон с абонентским номером № С данного номера он впоследствии звонил им всем троим. Давлят предложил им всем троим заниматься продажей 

<

данные изъяты> за денежные средства. Они немного подумали и согласились. Они нуждались в денежных средствах. Давлят рассказал им, что они будут заниматься продажей наркотика на территории г. Воронежа. Он пояснил, что будет сообщать им о местах закладок оптовых партий 

<

данные изъяты>, а они должны будут их оттуда забирать и продавать потребителям за денежные средства. Они дали свое согласие. Тогда он и ФИО5 сразу в конце ДД.ММ.ГГГГ. уехали в Воронеж, где сняли квартиру, расположенную по 

<

адрес>. Спустя некоторое время приехал ФИО4. Где-то в начале ДД.ММ.ГГГГ года с ними связался 8И и сообщил им место с закладкой оптовой партии 

<

данные изъяты>. Там было примерно 200 свертков с 

<

данные изъяты>. Где находится это место на территории г. Воронежа, точно уже не помнит, показать не сможет. Они втроем с ФИО5 и ФИО4 забрали данный наркотик. Они их расфасовали по мелким партиям и разложили в тайники в лесополосе на 

<

адрес>. Они это сделали с целью конспирации, чтобы не хранить основную часть 

<

данные изъяты> дома. На тот момент они положили часть наркотика и дома по указанному выше адресу. Еще раз уточнил, что ими руководил 8И. Он звонил им на мобильные телефоны. При этом, их функции они распределяли сами. Они сами договаривались между собой и старшего среди них не было. Они решили, что действовать будут так. Кто-то из них, получив по телефону указание от 8И с указанием места хранения наркотика, сообщит об этом месте остальным, и они вместе будут их забирать. Ходили они всегда втроем и при этом пользовались телефонами, сообщали друг другу о возможной опасности – приближающихся людях, автомобилях. Они всегда ходили на расстоянии друг от друга и смотрели друг за другом, чтобы вовремя можно было заметить опасность, наблюдение за нами. Кто-то из них брал закладку с наркотиком, остальные стояли неподалеку, наблюдали за обстановкой для того, чтобы в случае возникновения опасности, могли подстраховать. То есть физически оказать воздействие на лиц, которые могли пресечь их незаконную деятельность. В основном продавал 

<

данные изъяты> наркоманам он (ФИО1 1ИО.), а ФИО5 и ФИО4 всегда находились неподалеку. Они стояли недалеко и наблюдали за обстановкой, чтобы физически прикрыть и предупредить друг друга и его об опасности, так как сами покупатели могли напасть на него (ФИО1 1ИО.), а также их могли задержать прохожие или сотрудники полиции. Бывало и такое, что ФИО5 или ФИО4 сами могли продать наркотик, это было реже. Кроме того, они договорились, что при продаже 

<

данные изъяты> будут предварительно перекладывать закладки и наблюдать, не появится ли в этот момент кто-либо посторонний. Чтобы при задержании можно было сказать, что кто-то из них, кто взял закладку, является потребителем наркотика и пришел его забирать для себя. В начале декабря 2015 года они втроем получили одну большую партию 

<

данные изъяты> в полиэтиленовом мешке, в котором лежали примерно 200 свертков с 

<

данные изъяты>. После этого они начали продавать наркотик, в основном продавал он (ФИО1 1ИО.) потребителям, а ФИО5 и ФИО4 наблюдали в этот момент за обстановкой. Они физически его прикрывали. При этом перед сбытом ФИО4 или ФИО3 сообщали место закладки с наркотиком, которую они сделали ранее, ему (ФИО1 1ИО.). И они вместе шли ее забирать. Полученные от продажи 

<

данные изъяты> деньги они частично тратили на свои личные нужды, а частично оставляли по месту своего проживания. Оставшиеся деньги они по указанию Давлята должны были собрать и в какой-то момент, когда продадут всю партию, передать ему для закупки новой партии. Но всю партию они продать так и не успели. ДД.ММ.ГГГГ. они совместно с ФИО4 и ФИО5 примерно в 15 час. 30 мин. продали 

<

данные изъяты> одному из его (ФИО1 1ИО.) знакомых. Это происходило недалеко от 

<

адрес>. Продавал непосредственно он (ФИО1 1ИО.), а ФИО5 с ФИО4 наблюдали за обстановкой. 

<

данные изъяты>, проданный в этот раз, они также взяли из ранее сделанной ими же закладки. Как именно и в каком порядке забирали, он уже не помнит. Изъятый у него в ходе личного обыска 

<

данные изъяты> – это 

<

данные изъяты> из указанной выше одной первоначальной партии, полученной через закладку от 8И У него, так же, как и у ФИО4 и у ФИО5 были изъяты по три таких же свертка с 

<

данные изъяты>. Весь данный наркотик они хотели продать, и это была последняя часть партии. Этот наркотик они ДД.ММ.ГГГГ взяли из дома, где проживали по 

<

адрес> хранили его при себе, чтобы затем совместно продать по указанной выше схеме. Они никогда поодиночке не продавали наркотик, всегда действовали сообща, по предварительному сговору. Кроме того, им были прослушаны диски с результатами прослушивания телефонных переговоров. Указывает, что на записях имеется его (ФИО1 1ИО.) голос. Именно он разговаривает с Давлятом, а также с ФИО5 и ФИО4. Все прослушанные разговоры свидетельствуют о их совместном с указанными лицами сбыте наркотиков – 

<

данные изъяты> по предварительному сговору /т.3, л.д. 78-81, т.9, л.д. 105-110/;

- аналогичными показаниями обвиняемого ФИО4 2ИО., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон /т.4, л.д. 10-13, т.9, л.д. 8-12, 41-43/;

- аналогичными показаниями обвиняемого ФИО5 3ИО., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон /т.9, л.д. 71-76/;

- показаниями свидетеля №1, пояснившего в судебном заседании, что он ранее являлся сотрудником УФСКН России по Воронежской области. ДД.ММ.ГГГГ. им осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» с целью проверки поступившей в УФСКН информации в отношении №19., который мог находиться у 

<

адрес> и хранить при себе наркотические средства. Прибыв по указанному адресу примерно в 12 час., он стал осуществлять наблюдение. Примерно в 13 час. 10 мин. к указанному дому подъехал автомобиль «№», за рулем которого сидел №19. На переднем пассажирском сиденье сидела женщина, как впоследствии было установлено, №10 В тот момент, когда указанные лица, припарковавшись у дома, вышли из машины, к ним подошли сотрудники УФСКН России по Воронежской области №3, №2, №4, двое мужчин и две женщины – понятые. На этом им наблюдение было закончено. По результатам наблюдения составлен соответствующий акт; 

- показаниями свидетеля №2, пояснившего в судебном заседании, что ранее он работал в УФСКН России по Воронежскоцй области, в настоящее время он работает в УНК ГУ МВД России по Воронежской области в должности старшего оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ. в оперативную службу УФСКН РФ по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Воронежа действует преступная группа, которая занимается сбытом 

<

данные изъяты>. Ему руководством УФСКН была поручена организация поиска понятых для возможного личного досмотра лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Воронежа. Также к участию в данном мероприятии была привлечена сотрудница госнаркоконтроля №4 Им были приглашены двое понятых - девушек №12 и №5, так как предположительно по полученым оперативным данным могла быть задержана женщина, соответственно он пригласил лиц женского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего, на служебном автомобиле под его управлением сотрудники наркоконтроля вместе с понятыми проследовали к 

<

адрес>. Через некоторое время ему позвонили его сотрудники и сориентировали их на другой адрес. Проехав улицы г. Воронежа, они в обеденное время приехали в 

<

адрес>, где направились на 

<

адрес> к 

<

адрес>. Остановившись, они увидели, что у указанного дома был припаркован автомобиль «№ из которого выходили мужчина и женщина, как впоследствии стало известно, №19. и №10 Они быстро вышли из автомобиля и подошли к №19 и №10 В это же время к ним подошли сотрудник полиции №3 и с ним двое понятых - мужчин. Установив личность №19. и №10, им было предложено указанным лицам проследовать в служебный автомобиль «№», припаркованный у указанного дома. №19 согласился, и они ушли. Далее №10 и остальным присутствующим лицам было предложено пройти к служебному автомобилю «№». Он остался на улице, а №4, двое понятых, №10 сели в салон указанного автомобиля, где происходил досмотр №10 По окончанию досмотра все вышли из данного автомобиля, после чего они проследовали в здание наркоконтроля для дачи объяснений. Как ему стало известно от №4, в ходе личного досмотра у №10 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; 

- показаниями свидетеля №3, пояснившего в судебном заседании, что, когда он работал в УФСКН России по Воронежской области, в его обязанности входило раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получение оперативной информации, проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В УФСКН России по Воронежской области была получена оперативная информация о том, что на территории г. Воронежа существует преступная группа, занимающаяся незаконным распространением наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории г. Воронежа. Их сотрудниками оперативным путем были установлены лица, которые являлись приобретателями 

<

данные изъяты> у указанных лиц. Как впоследствии выяснилось, приобретателями являлись №10, которая приобретала 

<

данные изъяты>, как для себя, так и для своего знакомого №19. ДД.ММ.ГГГГ. с целью проверки оперативной информации о том, что №19. в период с 12 час. до 16 час. может находиться у 

<

адрес> и при себе хранить наркотические средства, для проведения личного досмотра №19 им были приглашены двое понятых, с которыми на служебном автомобиле он прибыл по указанному адресу. Примерно в 13 час. около указанного дома остановился автомобиль «№». Он и понятые проследовали к данному автомобилю. Из указанного автомобиля вышли №7 В.С. и №10 Также в этот момент к автомобилю №19. подошли сотрудники наркоконтроля – №4, №2 и двое гражданских девушек, которые прибыли на другом служебном автомобиле. Предъявив свое служебное удостоверение, он попросил №10 и №19. представиться, после чего пригласил последнего и прибывших с ним двух понятых пройти к служебному автомобилю для производства личного досмотра. №10 с №4, №2 и двумя понятыми прошли к другому служебному автомобилю для производства личного досмотра №10 При этом №2 остался на улице. В ходе личного досмотра №7 В.С., произведенного после того, как тот отказался добровольно выдать запрещенные предметы, в левом кармане мастерки было обнаружено и изъято 3 полимерных свертка с находящимся в каждом комкообразным веществом светлого цвета. По результатм личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. По поводу обнаруженного №19 пояснил, что комкообразным веществом является наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое ему помогла приобрести его знакомая №10 для личного употребления;

- показаниями свидетеля №4, пояснившей в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ. по указанию руководства УФСКН России по Воронежской области примерно в 13 час. ею с участием двух понятых женского пола у 

<

адрес> в салоне служебного автомобиля был произведен личный досмотр №10 Перед личным досмотром всем участвовавшим лицам были разъяснены права и обязанности. №10 было предложено выдать добровольно запрещенные предметы, в том числе и наркотические средства. №10 пояснила, что в правом кармане надетой на ней куртки находятся 2 полимерных свертка с 

<

данные изъяты> и бумажный сверток, в котором находятся 2 полимерных свертка с 

<

данные изъяты>. Далее №10 собственноручно достала указанные предметы, пояснив при этом, 

<

данные изъяты> она купила у своего знакомого по имени И №1 ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в сумме 8000 рублей, также она назвала номера телефонов, по каким она созванивалась с И №1. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствовавшие лица. Добровольно выданное №10 изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажным ярлыком с пояснительной надписью, опечатанным печатью для пакетов, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и №10;

- показаниями свидетеля №5, пояснившей в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ. она и №12 участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее незнакомой №10 Досмотр проводился сотрудником наркоконтроля №4 в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>. Перед личным досмотром №4 всем участвовавшим в нем лицам были разъяснены права, обязанность и ответственность. Перед личным досмотром №10 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе и наркотические средства. В ответ на это №10 пояснила, что в правом кармане надетой на ней куртки находятся 2 полимерных свертка с 

<

данные изъяты> и бумажный сверток, внутри которого находятся 2 полимерных свертка с 

<

данные изъяты>, которое она купила у своего знакомого по имени И №1 ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в сумме 8000 рублей. №10 также указала 2 номера сотовых телефонов, по которым она созванивалась со сбытчиком 

<

данные изъяты>. Также №10 пояснила, что она также приобрела 

<

данные изъяты> для своего знакомого №19 за 12000 рублей. Выданное добровольно №10 наркотическое средство было изъято и упаковано. По окончании. Личного досмотра №10 сотрудником наркоконтроля был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все учавствовавшие в нем лица, в том числе и №10 Никаких заявлений и замечаний не поступало. Кроме того, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. она и №12 в качестве понытых участвовали в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в котором в роли закупщика участвовала ранее им незнакомая женщина под псевдонимом «№16». В присутствии понятых сотрудником наркоконтроля №9 был произведен личный досмотр, перед которым всем присутствовашим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотра у «№16» каких-либо денежных средств, наркотических средств и иных объектов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончании досмотра был составлен акт личного досмотра лица под псевдонимом «№16», с которым все ознакомились и расписались в нем. Замечаний и заявлений не поступало. После проведения личного досмотра сотрудником наркоконтроля №20 был произведен осмотр и ксерокопирование денежных средств в сумме 4000 рублей, предназначенных для закупки 

<

данные изъяты> и переданных закупщику. Был составлен соотвествующий акт, в которм также все расписались. На служебном автомобиле все участника ОРМ проследовали к 

<

адрес>. Прибыв примерно в 15 час. 20 мин., участники ОРМ оставались в машине. Через некоторое время лицо под псевдонимом «№16» позвонил со своего мобильного телефона кому-то, после чего вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>, затем подошел к лесополосе, где стоял какой-то мужчина. Далее «№16» и неизвестный мужчина чем-то обменялись, и «№16» обратно вернулся к ним. По пути следования от них к мужчине и обратно «№16» ни с кем не встречался, к нему никто не подходил. Далее «№16» сел к ним в автомобиль и в районе примерно 15 час. 35 мин. добровольно выдал №20 полимерный сверток с веществом светлого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета была перевязана нитью, свободные отрезки нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительной надписью, на ярлыке поставили свои подписи она, вторая понятая, «№16» и №20 Бумажный ярлык был опечатан печатью. Также «№16» пояснил, что купил указанное вещество - 

<

данные изъяты> у своего знакомого по имени И №1 за денежные средства в сумме 4000 рублей, ранее выданные ему №20 для использования в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». По данному поводу №20 был составлен акт добровольной выдачи наркотических средств, с которым все ознакомились и расписались в нем;

- показаниями свидетеля №6, пояснившего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ. он в качестве понятого присутствовал личном обыске ФИО1 1ИО., который проводился сотрудниками УФСКН в здании Управления. В кабинете также присутствовали второй понятой, переводчик. Всем присутствовавшим лицам следователем были разъяснены порядок проведения личного обыска, права, обязанности и ответственность. В ходе личного обыска у ФИО1 1ИО. из внутреннего кармана куртки были изъяты 3 полимерных свертка с веществом внутри, из правого нагрудного кармана куртки были изъяты деньги в сумме 4950 рублей. Все изъятое упаковывалось в пакеты, опечатывалось, все участники личного обыска расписывались на бирках. Также был составлен протокол задержания подозреваемого ФИО1 1ИО., в котором нашли свое отражение обстоятельства проведенного личного обыска. С протоколом ознакомились все участники и расписались в нем;

- показаниями свидетеля №7, пояснившего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого присутствовал личном обыске ФИО4 2ИО., который проводился сотрудниками УФСКН в здании Управления. В кабинете также присутствовали второй понятой, переводчик. Всем присутствовавшим лицам следователем были разъяснены порядок проведения личного обыска, права, обязанности и ответственность. В ходе личного обыска у ФИО4 2ИО. было изъято: из вешнего кармана джинс - сотовый телефон «Нокиа», из правого нагрудного кармана куртки - денежные средства в сумме 1560 рублей, из внутреннего кармана той же куртки - 3 полимерных свертка с веществом внутри. Все изъятое упаковывалось в пакеты, опечатывалось, все участники личного обыска расписывались на бирках. Также был составлен протокол задержания подозреваемого ФИО4 2ИО., в котором нашли свое отражение обстоятельства проведенного личного обыска. С протоколом ознакомились все участники и расписались в нем. Затем следователем был произведен в присутствии него, второго понятого, переводчика личный обыск ФИО5 3ИО., в ходе которого у последнего было изъято: из правого внешнего бокового кармана куртки - сотовые телефоны «Нокиа» и «Леново», из правого нагрудного кармана куртки - денежные средства в сумме 1150 рублей, из внутреннего кармана той же куртки - 3 полимерных свертка с веществом внутри. Все изъятое было упаковано в 3 полимерных пакета, опечатано, все участники личного обыска расписывались на бирках к пакетам. Следователем также был составлен соответствующий протокол, с которым все учатники ознакомились и расписались в нем. Затем примерно в 01 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ. следователь, понятые, 3 адвоката, переводчик, эксперт, а также задержанные лица ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. на служебных автомобилях проследовали к месту жительства задержанных для производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Перед началом следственного действия следователь предъявил всем участвовавшим лицам постановление о производстве обыска в жилище. Переводчик перевел предъявленное постановление, и подозреваемые, ознакомившись с ним, поставили в нем свои подписи. После этого следователь разъяснил всем порядок производства следственного действия, права и обязанности участвующих лиц. Далее следователь спросил у ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО., имеются ли в их жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные вещества и предметы, которые они использовали в своей преступной деятельности, или запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и, если данные вещества и предметы имеются, следователь сообщил, что они могут их добровольно выдать. ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. ничего на это не пояснили. В ходе обыска сотрудниками наркоконтроля были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 16000 рублей, которые находились в джинсах на шкафу, сотовые телефоны «SONY», «DNS», «Iphone», планшет «Samsung», которые находились на кухне в сумке, денежные средства в сумме 70200 рублей, которые находились в сумке на кухне. Все изъятое в ходе обыска было упаковано специалистом в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Следователь составил протокол обыска, с которым все ознакомились, переводчик перевел его, все расписались в нем, в том числе ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО.;

- показаниями свидетеля №8, пояснившего в судебном заседании, что ранее он работал оперуполномоченным ОС УФСКН РФ по Воронежской области. ДД.ММ.ГГГГ. он оказывал сопровождение по уголовному делу, находящемуся в производстве следователя ФИО9, которым по расследуемому уголовному делу проводился обыск в жилище подозреваемых. Кроме него и следователя при проведении обыска также присутствовали подозреваемые ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО., защитники, переводчик, эксперт и двое понятых. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 01 час.05 мин. все указанные лица прибыли по месту жительства подозреваемых по адресу: 

<

адрес>. Перед началом следственного действия следователь предъявил ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. постановление о производстве обыска в жилище, которое им было переведено переводчиком. После этого следователь разъяснил всем порядок производства следственного действия, права и обязанности участвующих лиц. Следователь спросил у ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. имеются ли у них в жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и если данные вещества и предметы имеются, следователь предложил их добровольно выдать. ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. ничего не сказали. В ходе обыска были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 16000 рублей, которые находились в джинсах на шкафу, сотовые телефоны «SONY», «DNS», «Iphone», планшет «Samsung», которые находились на кухне в сумке, денежные средства в сумме 70200 рублей, которые находились в сумке на кухне. Изъятые предметы и вещества были упакованы специалистом в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. Затем следователем был составлен протокол, который он прочитал вслух всем участвующим, переводчик перевел его, все участники расписались в нем, в том числе и подозреваемые, переводчик с защитниками. Ни у кого из участников обыска заявлений, дополнений, ходатайств по проведению следственного действия, к протоколу обыска не поступило; 

- показаниями свидетеля №9, пояснившей в судебном заседании, что ранее она работала в УФСКН России по Воронежской области. В ДД.ММ.ГГГГ года в ОС УФСКН оперативным путем была получена информация о лицах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Воронежа. Ей руководством Управления ФСКН было поручено провести личный досмотр женщины под псевдонимом «№16», данные которой были засекречены в целях безопасности последней. Досмотр производился с участием двух понятых женского пола. Участвовавшим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра «№16» денежных средств, наркотических средств и других предметов, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. Ею был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все присутствовавшие лица; 

- показаниями свидетеля №10, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым наркотическое средство - 

<

данные изъяты> она употребляет с 2013 года. На учете в ОНД состоит с 2001 года. Примерно в конце ноября 2015 года, находясь в компании наркозависимых лиц, она познакомилась с мужчиной по имени И №1, 

<

адрес> национальности, где и при каких обстоятельствах это произошло, не помнит. В ходе общения И №1 ей предложил приобретать у него наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, так как в ходе беседы она ему сообщила о том, что является немедицинским потребителем наркотиков. При этом И №1 сказал ей, что 

<

данные изъяты> он ей будет продавать по цене 4000 рублей за один «бандюк», весом приблизительно 5 грамм. Также ей И №1 дал свои номера сотовых телефонов № и №, пояснив, что, если ей понадобится 

<

данные изъяты>, то она может звонить ему и приобретать у него 

<

данные изъяты>. Так как она является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>, она решила приобрести у него 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 09 часов 55 минут ей позвонил знакомый №7 и спросил у нее, можно ли где-нибудь приобрести 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что она знала, что 

<

данные изъяты> можно было купить у И №1, а также что только она «вхожа» к нему, то она решила помочь №7 в приобретении 

<

данные изъяты>. Она пояснила 19И, чтобы он подъезжал к церкви, расположенной на 

<

адрес>, где она находилась. Также она сразу позвонила И №1 на сотовый № и сообщила ему, что ей нужен 

<

данные изъяты>, и что она приедет в указанное И №1 место примерно через час. И №1 объяснил ей, чтобы она подъезжала к детскому садику в 

<

адрес>. Она сразу поняла, куда надо ехать, так как ДД.ММ.ГГГГ. она там же покупала 

<

данные изъяты> у него. Примерно через несколько минут на своем автомобиле «№, подъехал №7. Она села на переднее пассажирское сиденье и сказала ему, что для приобретения 

<

данные изъяты> надо ехать к детскому саду, расположенному на 

<

адрес>. Кроме него и нее в салоне автомобиля никого не было. После чего №7 на своем автомобиле направился к указанному ею месту. В салоне автомобиля 19И ей отдал денежные средства в сумме 12000 рублей и попросил приобрести для него 3 «бандюка» с 

<

данные изъяты>. У кого она приобретает 

<

данные изъяты>, №7 не говорила, так как И №1 просил не распространятся о его преступной деятельности. Примерно в 11 часов 00 минут они подъехали на указанное место, к детскому садику. Она сказала 19И, чтобы он ждал ее в машине, а сама вышла из машины и пошла за детский сад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в сторону леса. К ней на встречу из леса вышел И №1. Они поздоровались. Она передала ему денежные средства в сумме 20000 рублей, при этом там было 12000 рублей за 

<

данные изъяты>, который предназначался №7, а также 8000 рублей, которые предназначались для приобретения 

<

данные изъяты> для ее личного употребления. После этого ей И №1 передал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве 5 больших и 2 маленьких «бандюков». Со слов И №1 она поняла, что 2 маленьких свертка, которые были завернуты в бумагу, он ей дал в качестве «бонуса» за приобретение 

<

данные изъяты>. После чего они попрощались. И №1 ушел вглубь леса, а она вернулась в автомобиль №7. В салоне автомобиля она отдала №7 3 больших полимерных свертка с «

<

данные изъяты>», которые он положил в левый карман мастерки, надетой на нем, и они поехали обратно к церкви, расположенной на 

<

адрес>. Оставшийся 

<

данные изъяты> она оставила себе для личного употребления. По пути следования они нигде не останавливались, ничего никому не передавали и им никто ничего не передавал. Когда №19 остановился около церкви на 

<

адрес>, они с ним вышли из автомобиля, чтобы покурить и попрощаться. В это время к ним подошли четверо мужчин и три женщины. Двое мужчин и одна женщина представились сотрудниками наркоконтроля, предъявив при этом служебные удостоверения, и представили им понятых. Сотрудник наркоконтроля по фамилии №3 попросил их представиться. Она представилось как №10, ДД.ММ.ГГГГ а 19И представился как №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого сотрудник №2Ф попросил проследовать сотрудницу наркоконтроля №4, ее ( №10) и двух понятых девушек к служебному автомобилю №», стоящему у 

<

адрес>, а №7 и двум мужчинам - понятым было предложено пройти к другому служебному автомобилю. Когда она, сотрудник наркоконтроля и понятые подошли к служебному автомобилю, стоящему у 

<

адрес>, сотрудник №2Ф ей пояснил, что у него есть основания полагать, что она может хранить при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и что сейчас будет произведен ее личный досмотр. Затем она, сотрудник №4 и две девушки - понятые сели в служебный автомобиль. №2Ф остался ждать на улице и в досмотре участия не принимал. В указанном автомобиле в присутствии понятых сотрудник наркоконтроля предложила ей выдать все запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, на что она ответила, что в правом кармане надетой на ней куртки находится 2 полимерных свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и бумажный сверток, внутри которого еще находится 2 полимерных свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, и предъявила их. Затем сотрудник наркоконтроля продемонстрировала вышеуказанные полимерные свертки с комкообразным веществом и упаковала их в прозрачный полимерный пакет. Горловину указанного пакета сотрудник наркоконтроля перевязала нитью, концы которой оклеила биркой с пояснительным текстом и печатью УФСКН России по Воронежской области. На бирке все присутствующие лица расписались, в том числе и она. В ходе дальнейшего ее досмотра у нее ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудник по факту ее досмотра составила соответствующие документы, где также все расписались. По поводу обнаруженного она пояснила, что комкообразное вещество, находящееся в 4 полимерных свертках, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое ей сбыл ее знакомый мужчина по имени И №1, использующий мобильные телефоны № и №, у 

<

адрес> примерно в 11 часов 05 минут за денежные средства 20000 рублей, часть которого предназначалась №7, а часть - для её личного употребления. Мужчину по имени И №1, который ей сбыл 

<

данные изъяты> при вышеуказанных обстоятельствах, она сможет уверенно опознать по чертам лица, внешности, разрезу глаз, форме носа, телосложению, так как она хорошо запомнила его.ДД.ММ.ГГГГ. к 17 часам она была приглашена в УФСКН РФ по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в кабинет №. К ее приходу в кабинете находилось много людей. Войдя, следователь объяснил, что сейчас будет проводиться следственное действие – опознание. Всем присутствующим, а именно понятым были разъяснены их права и ответственность. Ей также были разъяснены права и ответственность, а также порядок проведения следственного действия. У стены стояли 3 молодых парней таджикской национальности, внешне очень схожих. Следователем ей было предложено посмотреть на данных парней и пояснить, знаком ли ей кто-либо из них и если да, то при каких обстоятельствах она с ними встречалась. Она сразу, взглянув на парней, опознала одного из них, а именно парня, занимавшего место под №. Опознала по телосложению, форме носа, разрезу глаз, по чертам лица, внешности. Данный молодой человек назвался ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Теперь ей известно, что именно ФИО1 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, сбыл ей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> за 2000 рублей. Кроме того, опознанный ею ФИО1, при знакомстве с ней представлялся И №1 и данным именем называл себя все время, таким образом ФИО1 1ИО она называла «И №1». Следователем был составлен протокол следственного действия – предъявления для опознания, с которым ознакомились все участники и расписались в нем /т.2, л.д. 142-148/; 

- показаниями свидетеля №11, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 30 минут он находился в районе остановки общественного транспорта «Площадь Заставы», где к нему подошел сотрудник госнаркоконтроля, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в личном обыске задержанного. Он располагал свободным временем и ему было интересно посмотреть, как все происходит, поэтому согласился. Они пошли в здание УФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, прошли в кабинет №, где следователь объяснил им порядок проведения личного обыска, права, обязанности и ответственность, а затем был произведен в присутствии него, второго понятого, переводчика личный обыск ранее незнакомого ФИО1 1ИО., в ходе которого было изъято: из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 1ИО., три полимерных свертка с веществом внутри, из правого нагрудного кармана той же куртки - 4950 рублей. Обыск проводился следователем в присутствии него и еще одного понятого, переводчика. Все изъятое упаковывалось в пакеты, опечатывалось, все участники личного обыска расписывались на бирках, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. По поводу обнаруженного 1Ф сказал, что это не его свертки с веществом. В ходе личного обыска следователь составил протокол задержания, в котором нашли свое отражение обстоятельства произведенного личного обыска. С содержанием протокола знакомились все его участники и расписывались в нем. После проведения данного следственного действия следователь попросил его поучаствовать и в других следственных действиях, на что он согласился. Следователь через некоторое время пригласил его вновь в кабинет, где пояснил, что будет проведен личный обыск задержанного ФИО4 2ИО., объяснил всем присутствующим порядок проведения личного обыска, права, обязанность и ответственность, а затем следователем был произведен в его присутствии, в присутствии второго понятого, переводчика личный обыск подозреваемого. В ходе личного обыска у ФИО4 2ИО. было изъято: из внешнего кармана джинс, надетых на последнем, сотовый телефон «Нокиа» в корпусе красного и черного цвета, из правого нагрудного кармана куртки - деньги в сумме 1560 рублей, из внутреннего кармана той же куртки - три полимерных свертка с веществом внутри. Обыск проводился в присутствии него и еще одного понятого, переводчика. Все изъятое было упаковано в три пакета, опечатано, участники личного обыска расписывались на бирках. В ходе обыска следователем был составлен протокол, в котором все расписались. По поводу обнаруженного ФИО4 2ИО. от пояснений отказался. Ни у кого из участников личного обыска каких-либо замечаний, дополнений к проведению и к составлению протокола не поступило. Через некоторое время следователь вновь проводил личный обыск – теперь подозреваемого ФИО5 3ИО., где также всем присутствующим объявил порядок проведения личного обыска, права, обязанность и ответственность, а затем следователем был произведен в присутствии него, второго понятого, переводчика личный обыск ФИО5 3ИО., в ходе которого у последнего было изъято: из правого внешнего бокового кармана куртки - сотовые телефоны «Нокиа» и «Леново», из правого нагрудного кармана куртки - 1150 рублей, из внутреннего кармана той же куртки - три полимерных свертка с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО5 что-либо пояснять отказался. Все изъятое упаковывалось в полимерные пакеты, опечатывалось, все участники личного обыска расписывались на бирках к пакетам. Ни у кого из участников личного обыска каких-либо замечаний, дополнений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут он участвовал еще в одном следственном действии – обыске в жилище подозреваемых. Когда в кабинете здание УФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, собрались сотрудник полиции, следователь, он и второй понятой, подозреваемые ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО, три защитника, переводчик и специалист, то следователь сообщил всем, что будет проводиться следственное действие -обыск в жилище. Затем они все вышли и поехали в квартиру подозреваемых. Примерно в 01 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ они пришли в 

<

адрес> где, как он понял, проживали ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. Перед началом следственного действия следователь предъявил всем троим подозреваемым постановление о производстве обыска в жилище, переводчик перевел предъявленное постановление, и подозреваемые и переводчик, ознакомившись с ним, поставили в нем подписи. После этого следователь разъяснил всем порядок производства следственного действия, права и обязанности как участвующих лиц. Ему и второму понятому следователь разъяснил права и обязанности понятых, а также предупредил всех, что специалист будет применять фотоаппарат. Затем следователь спросил у ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. имеются ли у них в жилище наркотические средства, психотропные вещества, иные вещества и предметы, которые они использовали в своей преступной деятельности или запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и, если данные вещества и предметы имеются, следователь предложил их добровольно выдать следствию. ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. отказались что-либо выдавать. После чего в ходе обыска были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 16000 рублей из джинс, которые находились на шкафу, сотовые телефоны «SONY», «DNS», «Iphone», планшетный компьютер из сумки в кухне, деньги в сумме 70200 рублей из сумки в кухне. Все изъятое в ходе обыска было упаковано специалистом в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых все участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи, заверив их содержимое. Следователем составлен протокол следственного действия – обыска, с которым все ознакомились, убедились в том, что он составлен правильно, переводчик перевел текст протокола, затем все расписались в нем, в том числе и подозреваемые ФИО1 1ИО, ФИО4 2ИО, ФИО5 3ИО. Обыск закончился около 02 часов 15 минут. Во время проведения обыска все участники находились в квартире, никто никуда не выходил, ни у кого из участников следственного действия вопросов, заявлений и дополнений не поступило /т.2, л.д. 157-161/;

- показаниями свидетеля №12, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в районе 10 часов сотрудником наркоконтроля ФИО11 она была приглашена для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, как впоследствии узнала, №10. ФИО11 пояснил, что указанная гражданка (на момент того, как ее пригласили принять участие в данном мероприятии, данные №10 еще не были известны) может хранить при себе наркотические средства и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. Для участия в указанном мероприятии также в качестве понятой была приглашена ранее незнакомая еще одна девушка, как она впоследствии узнала, №5. Также в указанном мероприятии принимала участие сотрудница полиции №4. Далее, разместившись в служебном автомобиле «№, под управлением №2Ф, все перечисленные лица прибыли к 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> и стали наблюдать. В процессе наблюдения №2Ф позвонили. После разговора последний пояснил, что необходимо ехать в сторону 

<

адрес>. Пока они ехали№2Ф по телефону уточнял путь следования. Проехав через плотину, 

<

адрес>, они прибыли в 

<

адрес>, где приехали к 

<

адрес>. Там примерно в 13 часов они увидели припаркованный к данному дому автомобиль №. Из него выходили мужчина с водительского места и женщина с переднего пассажирского места. Далее они все вышли из автомобиля и подошли к указанным лицам. Параллельно к ним также подошли трое мужчин, как выяснилось двое понятых и сотрудник полиции №3. №3, №2Ф, №4 предъявили свои служебные удостоверения, представились. №3 попросил представиться мужчину и женщину, на что женщина пояснила, что она №10, ДД.ММ.ГГГГр., а мужчина представился №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее №3 предложил №7 и двум понятым - мужчинам, которые прибыли с ним при вышеуказанных обстоятельствах, проследовать в автомобиль «№ регион, припаркованный у 

<

адрес>. №7 согласился и добровольно вместе с понятыми мужчинами и №3 проследовали к указанному автомобилю, куда сели. После чего, она, №5, №4, №2Ф и №10 с добровольного согласия последней проследовали к автомобилю «№, припаркованному у 

<

адрес>, где №2Ф пояснил №10, что будет проводиться ее личный досмотр. №10 дала свое согласие. Далее она, №5, ФИО12 и №10 разместились в указанном автомобиле. После чего, ФИО12 примерно в 13.20 часов ДД.ММ.ГГГГ стала составлять протокол личного досмотра, где, указав данные №10, разъяснила последней права. Указав их данные с №5, она также им разъяснила права и обязанности. Далее №4 предложила №10 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества, если таковые при ней имеются. №10 пояснила, что в правом кармане надетой на ней куртки находятся два полимерных свертка с 

<

данные изъяты> и бумажный сверток, в котором находятся два полимерных свертка с 

<

данные изъяты>. Далее №10 собственноручно достала из указанного кармана и предъявила им два полимерных свертка с находящимся в каждом порошком светлого цвета и бумажный сверток, в котором находились два полимерных свертка с порошком светлого цвета. Далее №10 пояснила, что указанный порошок является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, который она купила у своего знакомого по имени И №1 ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме 8000 рублей, также она уточняла по каким номерам она созванивалась с И №1. После ознакомления с протоколом личного досмотра все присутствующие лица, в том числе и №10, расписались в нем. Далее №4 приступила к составлению протокола изъятия, в ходе которого два полимерных свертка с порошком светлого цвета и бумажный сверток, в котором находились два полимерных свертка с порошком светлого цвета, были изъяты у №10, упакованы в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью, свободные отрезки нити были оклеены бумажным ярлыком с пояснительной надписью, опечатанным печатью для пакетов, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и №10 протоколом изъятия также все ознакомились и расписались в нем, в том числе и №10 Его составление было окончено в 14 часов. В ходе проведения досмотра и изъятия объектов никаких нарушений допущено не было, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Далее они проследовали в здание полиции, расположенное по ул. Средне-Московская, 88, для дачи объяснений. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она сотрудником наркоконтроля №20 была приглашена в качестве понятой при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Она прошла в кабинет № здания госнаркоконтроля по 

<

адрес>. Там находилась еще одна понятая - №5. Спустя несколько минут, к ним в кабинет зашла женщина. №20 всем пояснил, что указанная женщина будет выступать в роли «покупателя» наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ее данные будут засекречены в целях ее безопасности и присвоен псевдоним «№16». Далее №20 пригласил в кабинет сотрудника полиции №9, пояснив, что последняя будет досматривать лицо под псевдонимом «№16». После чего, №20 вышел из кабинета. Далее №9 приступила к составлению акта, она внесла их данные и разъяснила права, обязанности. Также пояснила, что они должны удостоверить факт, содержание и результаты проводимого мероприятия. Внеся данные лица под псевдонимом «№16», №9 также разъяснила права, обязанности, также пояснила, что «№16» должен удостоверить факт, содержание и результаты действий проводимого мероприятия. Далее №9 в их присутствии провела личный досмотр лица под псевдонимом «№16». Денежных средств, наркотических средств и иных объектов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию досмотра был составлен акт, с которым все ознакомились и расписались в нем. Далее №9 пригласила в кабинет №20, а сама ушла. После чего, №20 стал составлять акт осмотра, передачи денежных средств. В акт были внесены их данные, разъяснены права и обязанности, после чего №20 предъявил им денежные средства достоинством: 2 купюры по 1000 рублей, 1 купюра – 500 рублей, 13 купюр по 100 рублей и 4 купюры по 50 рублей, а всего на общую сумму 4000 рублей. Далее указанные купюры были осмотрены, их достоинства и номера были внесены в акт, сделаны ксерокопии, после чего, денежные средства были переданы лицу под псевдонимом «№16». По окончанию составления акта с ним ознакомились и расписались все присутствующие лица, на ксерокопиях купюр также все поставили свои подписи. Лицо под псевдонимом «№16» было проинструктировано о ходе проведения «проверочной закупки». Далее, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе №20 она, вторая понятая, лицо под псевдонимом «№16» вышли во двор здания госнаркоконтроля и расположились в автомобиле №. Она, вторая понятая и лицо под псевдонимом «№16» сели на заднее сиденье, причем «№16» находился между ними, №20 сел за руль указанного автомобиля. Далее, проехав по улицам 

<

адрес>, в районе 15 часов 20 минут они прибыли к 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где и припарковались. Лицо под псевдонимом «№16» позвонил со своего мобильного кому-то, после чего вышел из автомобиля и направился в 

<

адрес>. Они остались в автомобиле. По пути следования они за ним внимательно наблюдали. Далее было видно, как лицо под псевдонимом «№16» подошел к лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>. Там стоял какой-то мужчина, они чем-то обменялись с «№16», и «№16» вернулся к ним в автомобиль, а неизвестный мужчина направился в сторону 

<

адрес>. По пути следования до данного неизвестного мужчины и от последнего «№16» ни с кем более, кроме него, не встречался. К нему никто не подходил. Когда «№16» сел к ним в автомобиль, то он примерно в 15 часов 35 минут добровольно выдал №20 полимерный сверток с веществом светлого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета была перевязана нитью, свободные отрезки нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительной надписью, на ярлыке поставили свои подписи понятые, «№16» и №20. Ярлык был опечатан печатью. По поводу выданного «№16» пояснил, что приобрел указанное вещество у своего знакомого по имени «И №1» ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме 4000 рублей, ранее выданные ему №20. По данному поводу №20 был составлен акт добровольной выдачи наркотических средств, с которым они все ознакомились и расписались в нем. Замечаний не поступало. В ходе проведения мероприятия никаких нарушений допущено не было /т.2, л.д. 171-176/;

- показаниями свидетеля №13, данными ею на предварительнос следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в районе 16 часов 30 минут она находилась в районе пл. Заставы 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>. В это время к ней подошел сотрудник наркоконтроля, представился, показал удостоверение. Он попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении следственного действия - опознания. Она согласилась, так как располагала свободным временем для того, чтобы оказать помощь сотрудникам наркоконтроля. Далее они пошли в здание, как она позже поняла, госнарконтроля. Они прошли в один из кабинетов на 1 этаже здания. В кабинете следователь объяснил, что сейчас будет проводиться следственное действие – опознание. Всем присутствующим, ей и второй понятой были разъяснены права и ответственность, а также порядок проведения следственного действия. У стены стояли 3 молодых парня таджикской национальности, внешне очень схожих между собой. Также в кабинете находился еще один мужчина, как она поняла, это был переводчик, так как он переводил речь следователя. Одному из мужчин было предложено занять любое из трех мест. Он выбрал место под №. Следователем была приглашена женщина, которой было предложено посмотреть на данных парней и пояснить, знаком ли ей кто-либо из них и при каких обстоятельствах она с ними познакомилась. Перед опознанием следователь предупредил женщину об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Женщина назвалась №10 и взглянув на парней, опознала одного из них, а именно парня, который занял место №. Опознала его по телосложению, форме носа, разрезу глаз, по чертам лица, внешности. Данный молодой человек назвался ФИО1. Его имя и отчество она не запомнила, так как они трудно запоминаются и сложные в произношении. №10 пояснила, что именно ФИО1, которого она опознала, ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> сбыл ей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> за 20000 рублей. По окончанию опознания следователь прочитал протокол, переводчик перевел его, замечаний ни от кого из участников опознания не поступило, претензий к проведению следственного действия также не было. Далее, все участники расписались в протоколе. Во время опознания никто из посторонних в кабинет не входил, все находились на своих местах, никто никуда не отлучался, дверь в кабинет была при проведении опознания закрыта. Кроме того, следователь попросил ее поучаствовать еще в одном следственном действии - тоже опознании и она согласилась. Всем присутствующим, ей и второй понятой, были разъяснены права и ответственность, а также порядок проведения следственного действия. У стены стояли 3 молодых парней 

<

адрес> национальности, внешне очень схожих между собой. В кабинете находился переводчик, который также как и при первом опознании переводил речь следователя. Одному из мужчин было предложено занять любое из трех мест, он выбрал место под №. Следователем был приглашен мужчина, который назвался №17 Ему было предложено посмотреть на данных парней и пояснить, знаком ли ему кто-либо из них и при каких обстоятельствах он с ними познакомился. Перед опознанием следователь предупредил №17 об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Последний, взглянув на парней, опознал одного из них, а именно парня, который занял место №. Опознал по телосложению, внешности, форме носа, разрезу глаз, по чертам лица. Данный молодой человек назвался ФИО4 2ИО. №17 пояснил, что именно ФИО4 2ИО. ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева, произрастающего в лесополосе у 

<

адрес>, поместил сверток, который через 5 минут забрал другой мужчина и передал женщине у указанного выше дома. При передаче свертка ФИО4 2ИО. стоял и наблюдал за окружающей обстановкой. По окончанию опознания следователь прочитал протокол, переводчик перевел протокол, замечаний ни от кого из участников опознания не поступило, претензий к проведению следственного действия также не было. Затем все участники расписались в протоколе. Во время опознания никто из посторонних в кабинет не входил, все находились на своих местах, никто никуда не отлучался, дверь в кабинет была при проведении опознания закрыта /т.2, л.д. 179-182/; 

- показаниями свидетеля №14, данными ею на предвариельном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она была у здания УФСКН РФ по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>. К ней подошел сотрудник наркоконтроля, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении следственного действия. Она согласилась, и они прошли на 1 этаж здания. Следователь объяснил, что сейчас будет проводиться следственное действие – опознание лица в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего. Всем присутствующим были разъяснены права и ответственность, а также порядок проведения следственного действия. В одном из кабинетов у стены находилось 3 молодых парней таджикской национальности, внешне очень схожих между собой. Следователь предупредил о применение оргтехники, видеомонитора, видеокамеры, акустической системы, микрофона, электронного устройства для изменения голоса. В следственном действии участвовал переводчик, который переводил речь следователя, а затем и протокол. Одному из мужчин было предложено занять любое из трех мест, он выбрал место в середине под №. Следователем в кабинет, где находились понятые, был приглашен свидетель под псевдонимом «№16», которому было предложено посмотреть через монитор на данных парней и пояснить, знаком ли ему кто-либо из них и при каких обстоятельствах он с ними познакомился, а также перед опознанием следователь предупредил свидетеля под псевдонимом «№16» об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Последний, взглянув на парней, опознал мужчину, который занимал место под №. Опознал по телосложению, форме носа, разрезу глаз, по чертам лица, внешности. Свидетель под псевдонимом «№16» пояснил, что именно мужчина под № представился И №1, и именно И №1 ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, сбыл ему за 4000 рублей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в ходе проведения «проверочной закупки», в которой он принимал участие в качестве закупщика. По окончанию опознания следователь составил протокол, в котором все, кроме ФИО1 1ИО., расписались. ФИО1 1ИО. от подписи отказался, не пояснив причин. Замечаний и дополнений ни от кого из участников следственного действия не поступило, претензий к проведению следственного действия также не было Во время опознания никто из посторонних не входил, все находились на своих местах, никто ни куда не отлучался /т.2, л.д. 183-186/; 

- аналогичными показаниями свидетеля №15, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон /т.2, л.д. 192-195/; 

- показаниями свидетеля под псевдонимом «№16», данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно котоым он является немедицинским потребителем наркотических средств группы опия, которые употребляет несколько лет. Также употребляет наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Примерно в ноябре 2015 года познакомился с мужчиной по имени И №1. В ходе общения с ним последний сказал, что может ему продавать 

<

данные изъяты> по цене 4000 рублей за один «бандюк», то есть где-то за 3-4 грамма. Ему он предложил приобретать наркотик в связи с тем, что тот узнал о том, что он немедицинский потребитель наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он дал добровольное согласие на проведение «проверочной закупки» у своего знакомого, представлявшегося именем И №1, в ходе которой он («№16») должен был приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. С И №1 он связывается по телефону №. Встречи И №1 назначал в различных местах 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ он позвонил И №1 на его мобильный телефон №, чтобы договориться с ним о встрече для покупки наркотиков. Звонил с телефона, который ему предоставил оперативный сотрудник №20. В телефонном разговоре И №1 ему сказал, чтобы он подъехал на встречу к нему примерно к 15 часам 20 минутам к 

<

адрес>, где он продаст ему необходимое количество 

<

данные изъяты>. После этого, по приглашению оперуполномоченного №20, примерно в 13 часов 30 минут он («№16») пришел в здание УФСКН России по Воронежской области. В служебном кабинете находились две женщины, которые должны были присутствовать при проведении «проверочной закупки» и сотрудник №20. После чего, сотрудник №20 пригласил в кабинет сотрудника наркоконтроля ФИО13, а сам вышел из кабинета. При присутствующих лицах сотрудник ФИО13 произвела его личный досмотр. В результате досмотра денежных средств, наркотических средств и других веществ и предметов, изъятых из гражданского оборота, у него обнаружено не было. Затем №20 вернулся в кабинет и предъявил ему («№16») и присутствующим в кабинете лицам билеты банка России и их светокопии на общую сумму 4000 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки. После чего, серии и номера указанных денежных знаков были внесены в акт осмотра и пометки денежных купюр и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», используемых для проведения проверочной закупки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и соответствовали купюрам, предназначенным для проведения проверочной закупки. После этого были подписаны все необходимые документы. Затем при присутствующих лицах сотрудник №20 передал ему денежные купюры, предназначенные для проведения «проверочной закупки». Затем №20 при присутствующих лицах проинструктировал его о порядке проведения «проверочной закупки». После этого он («№16»), две присутствующие женщины и сотрудник №20 вышли во двор управления наркоконтроля и сели в служебный автомобиль «Рено-Логан». Он («№16») сел на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля посередине, женщины - справа и слева от него. №20 сел за руль вышеуказанного автомобиля. Все вместе они проследовали к 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. Приехав примерно в 15 часов 00 минут к 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, они остановились, и он («№16») позвонил на мобильный телефон И №1. Последний ответил и сказал, что ждет его в лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от вышеуказанного дома. После этого он вышел из автомобиля и направился в сторону лесополосы, а все присутствующие лица остались наблюдать из служебного автомобиля, стоящего недалеко от указанного дома. Зайдя в лесополосу, он увидел И №1, подошел к нему, они поздоровались, и он («№16») передал И №1 денежные средства в сумме 4000 рублей, а И №1 передал ему полимерный сверток с веществом. После этого он попрощался с И №1 и направился в сторону автомобиля «№», стоявшего у 

<

адрес>, а И №1 направился в сторону 

<

адрес>. Подойдя к автомобилю «Рено-Логан», он («№16») сел в него на заднее сиденье. В вышеуказанном автомобиле при присутствующих лицах он добровольно выдал сотруднику №20 полимерный сверток с веществом, при этом пояснив, что вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое ему продал его знакомый И №1 ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 4000 рублей. После чего, данный полимерный сверток с веществом светлого цвета №20 упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой опечатал биркой с рукописным текстом, на которой все расписались, и опечатал её печатью. Затем №20 был составлен акт добровольной выдачи и акт проведения «проверочной закупки», в которых все участвующие и присутствующие расписались. При встрече лицо по имени И №1, которое ему сбыло наркотическое средство, он сможет опознать по чертам лица, внешности, разрезу глаз, форме носа, телосложению. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он был приглашен в УФСКН РФ по Воронежской области по адресу: 

<

...>. Следователь объяснил, что сейчас будет проводиться следственное действие – опознание лица в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего. Всем присутствующим, в том числе и ему, были разъяснены права и ответственность, а также порядок проведения следственного действия. В одном из кабинетов у стены находилось 3 молодых парней таджикской национальности, внешне очень схожих между собой. Следователь предупредил всех участников о применение оргтехники, видеомонитора, видеокамеры, акустической системы, микрофона, электронного устройства для изменения голоса. В следственном действии участвовал переводчик, который переводил речь следователя, а затем и протокол. Следователь предложил ему («№16») посмотреть на трех мужчин на мониторе и спросил, знаком ли ему кто-либо из них и при каких обстоятельствах он с ними познакомился. Перед опознанием он был предупрежден следователем об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Он внимательно взглянул на мужчин и опознал мужчину, который занимал место под №. Опознал его по телосложению, форме носа, разрезу глаз, по чертам лица, внешности. Именно мужчина под № представился ему И №1, и именно он ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, сбыл за 4000 рублей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в ходе проведения «проверочной закупки», в которой он принимал участие в качестве закупщика. Опознанный представился ФИО1 1ИО. По окончанию опознания следователь составил протокол. Замечаний и дополнений ни от кого из участников следственного действия не поступило. Претензий к проведению следственного действия также не было. Все участники, кроме ФИО1 1ИО., расписались в протоколе. Во время опознания никто из посторонних не входил, все находились на своих местах, никто никуда не отлучался /т.2, л.д. 124-125, 189-191/;

- показаниями свидетеля №17, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в оперативную службу УФСКН РФ по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Воронежа действует преступная группа, которая занимается сбытом 

<

данные изъяты>. Также была получена информация, что ДД.ММ.ГГГГ у детского сада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участники преступной группы будут сбывать наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении ОРМ - «наблюдение», проведение которого руководством оперативной службы было поручено ему. Наблюдение было начато ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут на участке местности у детского сада, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 55 минут со стороны 

<

адрес> к дереву, произрастающему примерно в десяти метрах севернее от детского сада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел мужчина таджикской внешности. Далее, указанный мужчина подошел к вышеуказанному дереву, что-то достал из кармана куртки и положил у дерева. После чего зашел в лесной массив, отошел на некоторое расстояние от указанного места и стал наблюдать. Примерно через 5 минут к указанному дереву подошел еще один мужчина таджикской внешности. Далее указанный мужчина поднял из-под вышеуказанного дерева предмет, который ранее положил мужчина минут за пять до этих событий, после чего положил себе в карман и направился в сторону детского сада по 

<

адрес>. Пройдя примерно 10-15 метров из леса в сторону указанного дома, данный мужчина подошел к женщине славянской внешности. Далее мужчина что-то передал указанной женщине, а она, в свою очередь, передала что-то мужчине. После этого мужчина таджикской внешности ушел в сторону лесного массива, расположенного за садиком по 

<

адрес>, оглядываясь по сторонам, а вышеуказанная женщина направилась в сторону 

<

адрес>. При этом первый мужчина, который положил что-то под указанное дерево стоял в стороне и осуществляя наблюдение за происходящей встречей. Он (№17) по указанию руководства направился за девушкой. Она подошла к автомобилю «№, зеленого цвета, и села на переднее пассажирское сиденье. Через несколько секунд вышеуказанный автомобиль поехал в сторону 

<

адрес>. Он на служебном автомобиле проследовал за вышеуказанным автомобилем. Вышеуказанный автомобиль проследовал в сторону плотины, через 

<

адрес>. По пути следования указанного автомобиля он сообщал о происшедшем оперативному сотруднику №2, который с другими сотрудниками наркоконтроля должен был осуществлять досмотр лиц, возможно, приобретавших наркотические средства. Примерно в 13 часов 10 минут автомобиль №, зеленого цвета, остановился у 

<

адрес>. Из автомобиля со стороны переднего водительского сиденья вышел мужчина, а со стороны переднего пассажирского сиденья вышла вышеуказанная женщина, которая встречалась с мужчиной у 

<

адрес>. После этого к вышеуказанным лицам подошли сотрудники наркоконтроля №3, №2Ф, №4 и понятые. На этом наблюдение им было окончено. ДД.ММ.ГГГГ к 17 часам 30 минут он был вызван к следователю УФСКН России по Воронежской области ФИО9 для участия в следственном действии, то есть для опознания. Он прошел в кабинет № на 1 этаже здания госнаркоконтроля. В кабинете, кроме следователя, находились трое мужчин, переводчик, две девушки – понятые. Следователь разъяснил права и ответственность, а также порядок проведения опознания, а также предупредил его об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. У стены стояли 3 молодых парней, внешне очень схожих между собой. Следователь предложил ему внимательно посмотреть на данных парней и пояснить, знаком ли ему кто-либо из данных парней, если знаком, то где и при каких обстоятельствах познакомились. Он внимательно осмотрел парней и указал на парня, занимавшего место под №, пояснив, что ему знаком данный парень. Он назвал приметы, по которым его опознал - по телосложению, чертам лица, форме носа, разрезу глаз, внешности. Парень представился ФИО4 2ИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Именно ФИО4 2ИО. ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева, произрастающего в лесополосе у 

<

адрес>, поместил сверток, который через 5 минут забрал другой мужчина и передал женщине у указанного выше дома. При передаче свертка ФИО4 2ИО. стоял и наблюдал за окружающей обстановкой. Он с уверенностью утверждает, что именно ФИО4 2ИО. поместил указанный выше сверток у основания дерева. По окончании опознания следователь зачитал протокол, переводчик перевел его, замечаний ни к составлению протокола, ни по проведению следственного действия ни у кого из участников не было, поэтому все участники расписались в протоколе, в том числе и он. Во время опознания никто из посторонних в кабинет не входил, все участники опознания находились на своих местах, никто никуда не отлучался, дверь в кабинет была закрыта, так как, пройдя в кабинет, он ее закрыл за собой. Мужчиной, который впоследствии забрал сверток из-под дерева и передал женщине, является ФИО1 1ИО. Его он впоследствии после задержания неоднократно видел в здании госнаркоконтроля. Может с уверенностью утверждать, что это именно он /т.2, л.д. 206-212/; 

- показаниями свидетеля №18, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов сотрудником наркоконтроля №3 он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который, возможно, будет хранить при себе наркотические средства. Он согласился. Также для участия в данном мероприятии был приглашен еще один понятой – мужчина. Далее они сели в служебный автомобиль «№, под управлением оперуполномоченного №3. В автомобиле №3 пояснил им, что они приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина №19 ДД.ММ.ГГГГ., который, возможно, будет хранить и переносить наркотические средства. Примерно в 13 часов 00 минут они подъехали к 

<

адрес>, остановились и стали ожидать. Примерно в 13 часов 10 минут около указанного дома остановился автомобиль «№ рег. №3 сказал, что им необходимо выйти и направиться к указанным лицам, которые выйдут из автомобиля. После этого №3, он и второй понятой подошли к припаркованному автомобилю «№ рег., из которого вышли мужчина и женщина. В это же время к автомобилю к указанному автомобилю подошли мужчина, который представился сотрудником наркоконтроля №2Ф, и три девушки, одна из которых представилась сотрудником наркоконтроля №4. Сотрудник наркоконтроля №3 предъявил служебное удостоверение и попросил представиться мужчину и женщину. Мужчина представился как №19., ДД.ММ.ГГГГ а женщина представилась №10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего №3 предложил №7, ему и второму понятому – №17 проследовать с ним в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>, на что №19. согласился, не оказывая сопротивление, а №10 проследовала с другими сотрудниками госнаркоконтроля и двумя понятыми - девушками в другой служебный автомобиль. Далее они подошли к служебному автомобилю, где сотрудник №3 пояснил №7, что есть основания полагать, что №7 может хранить при себе наркотические средства и сейчас будет произведен его личный досмотр. В служебном автомобиле в присутствии его и второго понятого сотрудник предложил №7 добровольно выдать все запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, на что №7 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего №3 приступил к его личному досмотру, время было примерно 13.20 часов. В ходе проведения личного досмотра №7 сотрудник наркоконтроля №3 обнаружил в левом кармане мастерки черного цвета, надетой на №7, три полимерных свертка с находящимся в каждом комкообразным веществом светлого цвета. После этого сотрудник №3 упаковал три полимерных свертка с комкообразным веществом внутри каждого в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой оклеил биркой с пояснительным текстом и бумажной печатью «Для пакетов 4» УФСКН России по 

<

адрес>. На бирке расписались все присутствующее в досмотре лица. Больше ничего у №7 не изымалось. Также по результатам досмотра и изъятия были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и расписались. По поводу обнаруженного №7 пояснил, что комкообразным веществом, которое находится в трех полимерных свертках, изъятых из левого кармана черной мастерки, принадлежащей ему, является наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое ему приобрела его знакомая №10. Данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления. Далее они поехали в здание Управления ФСКН России по Воронежской области для дачи объяснений /т.2, л.д. 233-236/;

- аналогичными показаниями свидетеля №17, данными им на предварительном следщствии и оглпшенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, /т.2, л.д. 247-250/;

- показаниями свидетеля №19 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном засдании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым он состит на учете в наркологическом диспансере с 2008 года с диагнозом: «опийная наркомания», но с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время он наркотики не употребляет. Впервые он попробовал наркотическое средство 

<

данные изъяты> в 2008 году. У него в собственности имеется автомобиль №. У него есть знакомая №10, с которой он знаком с детства, поддерживают хорошие отношения. Около года назад, в ходе общения с №10, он узнал, что она употребляет наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и может помочь ему в его приобретении. У кого она покупала наркотик, она ему не говорила. ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо было употребить наркотик. С указанной целью он позвонил в районе 10 часов И №10 со своего мобильно телефона №, ее номера он не помнит на память. Позвонив И №10, он спросил, можно ли приобрести для него 

<

данные изъяты>, на что №10 ответила, что поможет ему в данном вопросе, после чего пояснила, чтобы он подъезжал к церкви, расположенной на 

<

адрес>. На своем автомобиле он доехал до указанной церкви. Подъехав к назначенному месту, он увидел №10, которая подошла к его автомобилю, села на переднее пассажирское сиденье, при этом пояснив, что для приобретения 

<

данные изъяты> надо ехать к детскому саду, расположенному на 

<

адрес>. После чего, он с И №10 на его автомобиле направился к указанному №10 детскому саду. В районе 11 часов 00 минут они подъехали на указанное место, к детскому садику. В автомобиле он передал И №10 денежные средства в сумме 12000 рублей для приобретения 

<

данные изъяты>. И №10 сказала ему ждать в машине, а сама вышла из машины и пошла за детский сад в сторону леса. Ее не было примерно 10-15 минут, после чего она вернулась, села к нему в машину и отдала ему три полимерных свертка с находящимся в каждом наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Переданный №10 ему 

<

данные изъяты> он положил в левый карман мастерки, надетой на нем. Далее они поехали обратно к церкви, расположенной на 

<

адрес>. По пути следования они нигде не останавливались, ничего никому не передавали и им никто ничего не передавал, никто к ним не подходил. Остановившись около церкви примерно в 13 часов 10 минут, они с И №10 вышли из автомобиля. В это время к ним подошли четверо мужчин и три женщины. Двое мужчин и одна женщина представились сотрудниками наркоконтроля, а двое парней и две девушки оказались понятыми. Далее один из сотрудников, как выяснилось – №3, попросил представиться его и №10, что они и сделали, назвав свои полные данные. Далее сотрудник наркоконтроля №3 попросил его и двух мужчин – понятых проследовать с ним и понятыми к служебному автомобилю «Лада Калина», припаркованному у 

<

адрес>. №10, в свою очередь, с другими сотрудниками наркоконтроля прошла к другому служебному автомобилю «№». №7 он, сотрудник наркоконтроля №3 и понятые подошли к служебному автомобилю «Лада Калина», припаркованному у 

<

адрес>, №3 ему пояснил, что имеются основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и что будет проводиться его личный досмотр. Далее, сев в указанный автомобиль, в 13.20 часов №3 стал составлять акт личного досмотра находящихся при нем ( №7) вещей, куда он внес данные присутствующих лиц. Затем разъяснил им права и обязанности, после чего №3 предложил добровольно выдать ему запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, в том числе, наркотические средства. Он пояснил, что при нем ничего нет, надеясь, что при нем ничего не найдут. Далее №3 стал его досматривать в присутствии понятых. В ходе досмотра №3 обнаружил в его левом кармане надетой на нем мастерки три полимерных свертка с находящимся в каждом комкообразным веществом, то есть наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Далее, закончив составлять акт досмотра вещей, №3 приступил к составлению акта изъятия у него наркотического средства. №3 также разъяснил ему и понятым право присутствовать при всех действиях, делать замечания, подлежащие внесению в акт, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и продемонстрировал вышеуказанные полимерные свертки с комкообразным веществом. Затем №3 упаковал их в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, опечатал её печатью. На бирке все присутствующие лица, в том числе и он, расписались. В ходе дальнейшего его досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было. Досмотр был закончен в 14 часов. По окончанию досмотра два акта досмотра и изъятия наркотиков им были изучены, подписаны, замечаний не поступило. По поводу обнаруженного он пояснил, что комкообразным веществом является 

<

данные изъяты>, который он попросил приобрести №10 за денежные средства в сумме 12000 рублей для его личного потребления. При каких обстоятельствах №10 приобретала 

<

данные изъяты> и у кого, он не знает и не видел /т.2, л.д. 252-256/;

- показаниями свидетеля №20, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ранее он работал оперуполномоченным в ОС УФСКН РФ по Воронежской области. В ДД.ММ.ГГГГ года в ОС УФСКН России по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Воронежа неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты> путем передачи наркотика лично в руки. ДД.ММ.ГГГГ руководством УФСКН ему было поручено проведение ОРМ - «проверочная закупка», как было выяснено согласно оперативной информации у лица под именем «И №1». Для участия в указанном мероприятии было привлечено лицо, которое пожелало, чтобы его данные были засекречены, о чем им было написано заявление и присвоен псевдоним «№16». Для проведения личного досмотра «№16» была привлечена сотрудница наркоконтроля №9, а также им были приглашены двое понятых - девушек. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.40 минут началось проведение мероприятия «проверочная закупка». Все вышеуказанные лица собрались в кабинете № здания УФСКН. Он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты проведения данного мероприятия. Затем он пригласил в кабинет №9 а сам вышел из кабинета. После этого сотрудник №9 произвела личный досмотр «№16». Денежных средств, наркотических средств и других предметов, изъятых из гражданского оборота, в ходе его досмотра обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра лица, который был подписан всеми участниками закупки. Далее №9 вышла из кабинета, а он вернулся в кабинет и предъявил всем участвующим лицам билеты банка России в количестве 20 штук: 2 купюры достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 13 купюр достоинством 100 рублей, 4 купюры достоинством 50 рублей, а всего на общую сумму 4000 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки. Номера и достоинства купюр им были внесены в акт осмотра и передачи денежных средств лицу, участвующему в проведении «проверочной закупки» в роли «закупщика». Указанный акт был подписан присутствующими лицами. С указанных купюр были сделаны ксерокопии, на которых расписались присутствующие лица. Далее он разъяснил «№16» порядок проведения проверочной закупки, а именно, что за переданные ему денежные средства в сумме 4000 рублей он должен приобрести наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, после чего, добровольно его выдать и пояснить обстоятельства его приобретения. Далее все вышли во двор УФСКН, где стоял служебный автомобиль «№». Все в него сели, причем «№16» сел по середине от понятых. Он (№20)сел за руль вышеуказанного автомобиля. После чего, они все вместе на вышеуказанном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. Приехав примерно в 15 часов 30 минут к 

<

адрес> они остановились у вышеуказанного дома. «№16» со своего мобильного телефона кому-то позвонил и направился в сторону 

<

адрес>, а они остались наблюдать за «№16». Они видели, как «№16» пошел в сторону лесополосы, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес>, где его ждал неизвестный им мужчина азиатской внешности. Затем «№16» поздоровался с мужчиной, они чем-то обменялись и «№16» направился обратно в их сторону, а неизвестный мужчина направился в сторону 

<

адрес>. Подойдя к автомобилю, «№16» сел в него и добровольно выдал ему полимерный сверток с веществом, при этом пояснив, что вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое ему продал его знакомый И №1 ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и на расстоянии примерно 30 метров от 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 4000 рублей, ранее переданные ему для этих целей. После чего данный полимерный сверток с веществом светлого цвета он упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой опечатал биркой с рукописным текстом, на которой они все расписались, и опечатал печатью «для пакетов 1». Затем он составил акт добровольной выдачи и акт проведения «проверочной закупки», в которых все участвующие и присутствующие расписались, замечаний не поступало /т.2, л.д. 126-129/;

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой №, находящееся внутри трех полимерных свертков, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра №19., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,075 грамма вещества /т.5, л.д. 17-23/;

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 9,241 грамма, находящееся внутри четырех полимерных свертков, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра №10, содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества /т.5, л.д. 55-61/;

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 9,141 грамма, которое было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра №10, содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества /т.5, л.д. 141-146/;

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 9,151 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра №19., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,075 грамма /т.5, л.д. 169-174/; 

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 3,449 грамма, добровольно выданное лицом под псевдонимом «№16» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,025 грамма вещества /т.5, л.д. 198-202/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 3,204 грамма, добровольно выданное лицом под псевдонимом «№16» ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества /т.5, л.д. 224-225/;

- заключением эксперта № от 

<

данные изъяты> согласно которому представленные на исследование:

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра у №10 ДД.ММ.ГГГГ.;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра у №19 ДД.ММ.ГГГГ.;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «№16» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного обыска у ФИО1 1ИО.;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного обыска у ФИО5 3ИО.;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного обыска у ФИО4 2ИО.,

могли составлять ранее единую массу /т.5, л.д. 266-269/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 10,982 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного обыска ФИО1 1ИО., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,075 грамма вещества /т.6, л.д. 4-8/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 10,882 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного обыска ФИО4 2ИО., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,075 грамма вещества /т.6, л.д. 36-40/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 9,923 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного обыска ФИО5 3ИО., содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При производстве экспертизы израсходовано 0,075 грамма вещества /т.6, л.д. 68-72/;

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому: ФИО4 2ИО. принимал участие в разговорах, зафиксированных в файлах «№» и «№»; ФИО1 1ИО. принимал участие в разговорах, зафиксированных в файлах «№»; ФИО1 1ИО., вероятно, принимал участие в разговоре, зафиксированном в файле «№» /т.6, л.д. 192-210/;

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО5 3ИО., вероятно, принимал участие в разговоре, зафиксированном в файле «№т.6, л.д. 254-257/;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: денежные средства на общую сумму 16000 рублей; мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета IMEI: №; мобильный телефон «DNS» в прямоугольном корпусе белого цвета, IMEI: №; №, с сим-картами Билайн №№ (абонентский №); № (абонентский №); мобильный телефон «Iphone» белого цвета в прямоугольном корпусе светлого цвета; мобильный телефон «Sony» в прямоугольном корпусе черного цвета; планшетный компьютер «Samsung» в прямоугольном корпусе серо-черного цвета, IMEI: № /т.3, л.д. 14-23/;

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому №10 опознала в группе двух статистов ФИО1 1ИО. и пояснила, что это именно тот мужчина, который представлялся именем И №1 и который ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 час. 05 мин. у 

<

адрес> незаконно сбыл наркотическое средство - 

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 20000 рублей. Часть наркотического средства она передала №7, а часть у нее была изъята сотрудниками наркоконтроля в ходе личного досмотра /т.3, л.д. 43-45/;

- протоколом задержания подозреваемого ФИО1 1ИО. от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе личного обыска в период времени с 19 час 33 мин. по 19 час. 50 мин. были обнаружены и изъяты: три полимерных свертка со смесью общей массой 10,982 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 4950 рублей /т.3, л.д. 61-64/; 

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому свидетель под псевдонимом «№16» опознал в группе двух статистов ФИО1 1ИО. и пояснил, что это именно он ДД.ММ.ГГГГ. в лесополосе, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 4000 рублей сбыл наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в ходе проведения «проверочной закупки», в которой он («№16») принимал участие в качестве закупщика /т.3, л.д. 96-98/;

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому свидетель №17 опознал в группе двух статистов ФИО4 2ИО. и пояснил что именно он ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 10 час. 55 мин. поместил сверток у основания дерева, произрастающего в лесополосе у 

<

адрес>, который через пять минут забрал другой мужчина, после чего, передал его женщине у 

<

адрес>. При данной передаче свертка ФИО4 2ИО. стоял и наблюдал за окружающей обстановкой /т.3, л.д. 270-272/;

- протоколом задержания подозреваемого ФИО4 2ИО. от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе личного обыска в период времени с 21 час 53 мин. по 22 час. 20 мин. были обнаружены и изъяты: 3 полимерных свертка со смесью общей массой 10,882 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 1560 рублей; мобильный телефон Nokia в корпусе красно-черного цвета, IMEI: №; №, с сим-картами Билайн: №(абонентский №); № (абонентский №) /т.3, л.д. 288-291/; 

- протоколом задержания подозреваемого ФИО5 3ИО. от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому в ходе личного обыска в период времени с 22 час. 53 мин. по 23 час. 20 мин. были обнаружены и изъяты: 3 полимерных свертка со смесью общей массой 9,923 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 1150 рублей; мобильный телефон «Explay» в корпусе черно-голубого цвета, IMEI: №; №, с сим-картой «Билайн» №; мобильный телефон «Lenovo» в корпусе прямоугольной формы черно-белого цвета, IMEI: №; №, с сим-картой Билайн №; /т.4, л.д. 143-146/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием переводчика был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО и прослушаны аудиозаписи, содержащие разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 117-133/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием переводчика был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО. и прослушаны аудиозаписи, содержащие разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 135-154/; 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием переводчика был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО и прослушаны аудиозаписи, содержащие разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 156-174/; 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием переводчика был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны аудиозаписи, содержащие разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 176-192/; 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., соглсно которому с участием переводчика был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны аудиозаписи, содержащие разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 194-216/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием переводчика был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны аудиозаписи, содержащие разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 218-241/; 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 2ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 161-177/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 2ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору/т.8, л.д. 179-198/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 2ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору/т.8, л.д. 200-252/; 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 2ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору/т.8, л.д. 234-277/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 1ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 243-275/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 1ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.7, л.д. 277-320/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 1ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 2-18/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 1ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 20-39/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО5 3ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 41-73/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием обвиняемого ФИО5 3ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 75-91/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО5 3ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 1ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 93-136/;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием обвиняемого ФИО5 3ИО. был осмотрен оптический диск №/ос от ДД.ММ.ГГГГ. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 2ИО. и прослушаны разговоры ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленного следствием лица, свидетельствующие о совершении ими незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору /т.8, л.д. 140-159/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому был осмотрен полимерный сверток, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «№16» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» /т.2, л.д. 259-260/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были осмотрены денежные средства: изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 16000 рублей; изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> общую сумму 70200 рублей купюрами; изъятые в ходе личного обыска ФИО4 2ИО. ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 1560 рублей; изъятые в ходе личного обыска ФИО5 3ИО. 16.12.2015г. в сумме 1150 рублей /т.2, л.д. 263-267/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому был осмотрен оптический диск с детализациями соединений абонентских номеров №; №; №; №; №; №; №, предоставленных ПАО «Вымпелком», подтверждающими, ФИО1 1ИО. с абонентского номера № связывался с абонентским номером № принадлежащем неустановленном лицу, осуществлявшему руководство деятельностью ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. по незаконному сбыту наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории г. Воронежа. Кроме того, установлено, что ФИО1 1ИО. с абонентского номера № связывался с абонентским номером № находившимся в пользовании ФИО4 2ИО. В ходе осмотра детализации абонентского номера № находившегося в пользовании ФИО4 2ИО., установлено, что ФИО4 2ИО. с абонентского номера № неоднократно связывался с абонентским номером № находящимся в пользовании неустановленного лица, осуществлявшего организацию деятельности ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. по незаконному сбыту наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории г. Воронежа. Кроме того, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 час. 53 мин. по 11 час. 11 мин. ФИО4 2ИО. находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> что находится в непосредственной близости от 

<

адрес>, где в указанный день примерно в 11 час. 05 мин. ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыли №10 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Кроме того, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16.00 ФИО4 2ИО. находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, что находится в непосредственной близости от 

<

адрес>, где в указанный день примерно в 15 час. 30 мин. ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыли лицу под псевдонимом «№16» наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Кроме того, установлено, что ФИО4 2ИО. связывался с указанного абонентского номера с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО1 1ИО. №; № №; № и ФИО5 3ИО. (№ В ходе осмотра детализации абонентского номера № находившегося в пользовании ФИО1 1ИО., установлено, что ФИО1 1ИО. с указанного абонентского номера неоднократно связывался с неустановленным следствием лицом, осуществлявшим руководство ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. и ФИО4 2ИО. по незаконному сбыту наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории г. Воронежа, в пользовании которого находился абонентский №. Кроме того, в ходе осмотра детализации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 11 час 37 мин, а также в 13 час. 41 мин. и в 16 час. 17 мин. ФИО1 1ИО. находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, что территориально относится к местам незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, совершенного ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. в составе группы лиц по предварительному сговору – у 

<

адрес> и у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что с указанного абонентского номера ФИО1 2ИО. связывался с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО4 2ИО. В ходе осмотра детализации абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО1 1ИО., установлено, что указанный абонентский номер использовался в планшетном компьютере «Samsung», изъятом в ходе обыска по месту проживания ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что ФИО1 1ИО. связывался с указанного абонентского номера с абонентским номером № находившимся в пользовании неустановленного лица, осуществлявшего руководство деятельностью ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО. по незаконному сбыту наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 09 час 38 мин по 16 час. 00 мин. ФИО1 1ИО. находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, что территориально относится к местам незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, совершенного ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. в составе группы лиц по предварительному сговору – у 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО1 1ИО. с указанного абонентского номера связывался с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО4 2ИО. (№, №) и ФИО5 3ИО. (№). В ходе осмотра детализации абонентского номера № находившегося в пользовании ФИО5 3ИО., установлено, что ФИО5 3ИО. с указанного абонентского номера связывался с абонентским номером № находящимся в пользовании неустановленного лица, осуществляющего руководство деятельностью ФИО5 3ИО., ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО. по незаконному обороту наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 10 час. 51 мин., в 15 час. 18 мин. и в 15 час 23 мин. ФИО5 3ИО. находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, что территориально относится к местам незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, совершенного ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. в составе группы лиц по предварительному сговору – у 

<

адрес>. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что ФИО5 3ИО. связывается с указанного абонентского номера с ФИО4 2ИО. № и ФИО1 1ИО. № В ходе осмотра детализации абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО1 1ИО., установлено, что ФИО1 1ИО. связывался с указанного абонентского номера с абонентским номером №, находившимся в пользовании неустановленного лица, осуществлявшего руководство деятельностью ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. по осуществлению незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 час. 22 мин. до 15 час. 47 мин. ФИО1 1ИО. находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, что территориально относится к местам незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, совершенного ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. в составе группы лиц по предварительному сговору – у 

<

адрес> и у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. Кроме того, установлено, что ФИО1 1ИО. с указанного абонентского номера связывался с ФИО4 2ИО. (№) и ФИО5 3ИО. (№ В ходе осмотра детализации звонков абонентского номера № находившегося в пользовании ФИО4 2ИО., установлено, что с указанного абонентского номера ФИО4 2ИО. связывался с абонентским номером № находящимся в пользовании неустановленного лица, осуществлявшего организацию деятельности ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. по незаконному обороту наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Также установлено, что с указанного абонентского номера ФИО4 2ИО. связывался с ФИО1 1ИО. №; №т.2, л.д. 290-306/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: смесь, содержащая в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, изъятая в ходе личного досмотра №10 ДД.ММ.ГГГГ.; смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, изъятая ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра №7 В.С.; смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, добровольно выданная лицом под псевдонимом «№16» ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «проверочная закупка»; 3 полимерных свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного обыска ФИО1 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ 3 полимерных свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного обыска ФИО4 2ИО. ДД.ММ.ГГГГ.; 3 полимерных свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного обыска ФИО5 3ИО. ДД.ММ.ГГГГ. /т.2, л.д. 312-316/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были осмотрены: 4 полимерных свертка и бумажный сверток, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра №10; полимерный сверток, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «№16» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; 3 полимерных свертка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра №7 В.С. /т.2, л.д. 317-319/;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были осмотрены: мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета IMEI: №, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон «DNS» в прямоугольном корпусе белого цвета, IMEI: №; №, с сим-картами Билайн №№ (абонентский №, находившийся в пользовании ФИО1 1ИО.); № (абонентский №, находившийся в пользовании ФИО1 1ИО.), изъятыми в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> «Ж», 

<

адрес>; мобильный телефон «Iphone» белого цвета в прямоугольном корпусе светлого цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> «Ж», 

<

адрес>; мобильный телефон «Sony» в прямоугольном корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес>; планшетный компьютер «Samsung» в прямоугольном корпусе серо-черного цвета, IMEI: №, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> «Ж», 

<

адрес>; мобильный телефон «Lenovo» в корпусе прямоугольной формы черно-белого цвета, IMEI: №; №, с сим-картой Билайн №, изъятый в ходе личного обыска ФИО5 3ИО.; мобильный телефон «Explay» в корпусе черно-голубого цвета, IMEI: №; №, с сим-картой «Билайн» №, изъятый в ходе личного обыска ФИО5 3ИО.; мобильный телефон «Nokia» в корпусе красно-черного цвета, IMEI: №; №, с сим-картами Билайн: №(абонентский №, находившийся в пользовании ФИО4 2ИО.); № (абонентский №, находившийся в пользовании ФИО4 2ИО.), изъятый в ходе личного обыска ФИО4 2ИО. /т.2, л.д. 326-328/;

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2016г., согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 4950 рублей /т.2, л.д. 333-335/;

– актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому был зафиксирован совместный незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. №10 примерно в 11 час. 05 мин. у 

<

адрес> /т.1, л.д. 198-199/;

– актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому было установлено, что примерно в 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. к 

<

адрес> подъехал автомобиль «№, зеленого цвета, в котором находились №7 В.С. и №10, которым ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО. и ФИО5 3ИО. незаконно сбыли наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1, л.д. 202/; 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 13 час. 20 мин. по 13 час. 40 мин. в служебном автомобиле «№, у 

<

адрес> у №10 в правом кармане надетой на ней куртки обнаружены 2 полимерных свертка и 2 полимерных свертка, находящиеся в бумажном свертке, в которых находилась смесь, содержащая в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> /т.1, л.д. 208-210/;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 13 час. 45 мин. по 14 час. 00 мин. в служебном автомобиле «№ у 

<

адрес> у №10 из правого кармана надетой на ней куртки изъяты 2 полимерных свертка и 2 полимерных свертка, находящиеся в бумажном свертке, в которых находилась смесь, содержащая в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> /т.1, л.д. 211-212/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 13 час. 20 мин. по 13 час. 40 мин. в служебном автомобиле «№, у 

<

адрес> у №19 в левом кармане надетой на нем мастерки обнаружены 3 полимерных свертка, в которых находилась смесь, содержащая в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> /т.1, л.д. 229-232/;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 13 час. 45 мин. по 14 час. 00 мин. в служебном автомобиле «№ у 

<

адрес> у №19 из левого кармана надетой на нем мастерки изъяты 3 полимерных свертка, в которых находилась смесь, содержащая в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> /т.1, л.д. 233-235/;

- актом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «№16», наркотических средств, денежных средств, других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было /т.1, л.д. 256-258/;

- актом осмотра денежных купюр и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были осмотрены и переданы лицу под псевдонимом «№16» денежные средства на общею сумму 4000 рублей, предназначенные для использования в ходе ОРМ «проверочная закупка, изъяты в ходе личного обыска ФИО1 1ИО. /т.1, л.д. 259-269/;

- актом добровольной выдачи предметов, полученных при проведении проверочной закупки, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому лицо под псевдонимом «№16» добровольно выдал полимерный сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 1ИО. /т.1, л.д. 270-272/;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому зафиксирован факт незаконного сбыта смеси, содержщей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 15 час. 30 мин. в лесополосе, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 1ИО. по предварительному сговору с ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. и неустановленным лицом – лицу под псевдонимом «№16» за денежные средства в сумме 4000 рублей /т.1, л.д. 273-274/;

- справка об исслеовании №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном свертке, добровольно выданном лицом под псевдонимом «№16», содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> /т.1, л.д. 292-294/.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности подсудимых в совершенных ими преступлениях.

Действия ФИО1 1ИО. правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО4 2ИО. правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО5 3ИО. правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых. 

ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО. ФИО5 3ИО. совершили покушение на особо тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований как для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ о снижении категории вышеуказанного преступления, так и для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 1ИО. вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ рассматривает активное способствование расследованию преступления. Также в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд рассматривает молодой возраст подсудимого, наличие матери, страдающей рядом заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, срок наказания определяется судом в соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

ФИО4 2ИО. вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и,г» УК РФ рассматривает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, срок наказания определяется судом в соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

ФИО5 3ИО. вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и,г» УК РФ рассматривает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд рассматривает также наличие несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, срок наказания определяется судом в соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 1ИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 28.02.2017г., засчитав в него время содержания под стражей с 16.12.2015г. по 27.02.2017г.

Признать ФИО4 2ИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 28.02.2017г., засчитав в него время содержания под стражей с 16.12.2015г. по 27.02.2017г.

Признать ФИО5 3ИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 28.02.2017г., засчитав в него время содержания под стражей с 16.12.2015г. по 27.02.2017г.

До вступления приговора в законную силу меры пресечения ФИО1 1ИО., ФИО4 2ИО., ФИО5 3ИО. оставить прежними – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства: 

- 2 полимерных свертка и газетный сверток с 2 полимерными свертками внутри, в которых находится смесь общей массой 8,161 грамма, изъятые в ходе личного досмотра №10 ДД.ММ.ГГГГ.; 3 полимерных свертка, в каждом из которых находится смесь, общей массой 8,416 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра №19; полимерный сверток, в котором находится смесь, общей массой 3,154 грамма, добровольно выданный лицом под псевдонимом «№16» ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «проверочная закупка»; 3 полимерных свертка со смесью общей массой 10,247 грамма, изъятые в ходе личного обыска ФИО1 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ.; 3 полимерных свертка со смесью общей массой 10,147 грамма, изъятые в ходе личного обыска ФИО4 2ИО. ДД.ММ.ГГГГ.; 3 полимерных свертка со смесью общей массой 9,188 грамма, изъятые в ходе личного обыска ФИО5 3ИО. 16.12.2015г., содержащие в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- оптический диск, содержащий детализации соединений абонентских номеров №, № №, находившихся в пользовании ФИО1 1ИО., абонентских номеров №, № находившихся в пользовании ФИО4 2ИО.; абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО5 3ИО., хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле; 

- 2 оптических диска №№/ос от ДД.ММ.ГГГГ и 11/ос от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие телефонные переговоры ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО. и ФИО5 3ИО., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 16000 рублей и 70200 рублей, возвратить ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО.; 

- изъятые в ходе личного обыска ФИО4 2ИО. ДД.ММ.ГГГГ. денежные средства в сумме 1060 рублей (100 рублей эн 5124127; 100 рублей хо 1062663; 100 рублей зк 8317356; 100 рублей хс 0311147; 100 рублей нх 6642934; 100 рублей нк 5723400; 100 рублей нт 6632746; 100 рублей тг 3921810; 50 рублей ти 2597869; 50 рублей мн 1189785; 50 рублей зь 8535907; 50 рублей хв 7382327; 50 рублей мп 3818701; 10 рублей хя 9472274), хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4 2ИО.; 

- изъятые в ходе личного обыска ФИО5 3ИО. 16.12.2015г. денежные средства в сумме 150 рублей (50 рублей кя 9869443; 50 рублей ие 1649397; 50 рублей зт 8910400), хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Воронежу, ФИО5 3ИО.;

- изъятые в ходе личного обыска ФИО1 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3950 рублей (1000 рублей ьх 1821983; 1000 рублей тб 5286849; 1000 рублей ля 5055489; 100 рублей мб 4716918; 100 рублей хо 3193966; 100 рублей оз 0668497; 100 рублей ич 0616412; 100 рублей он 5994315; 100 рублей тч 8253534; 100 рублей хо 2813263; 100 рублей ЭВ 9560788; 100 рублей ИА 8317225; 50 рублей мт 1425541), хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО1 1ИО.;

- денежные средства в сумме 2500 рублей (100 рублей ои 0890053; 100 рублей ок 6034127; 100 рублей кт 9352162; 100 рублей ча 6903233; 100 рублей оэ 1936985; 1000 рублей ьн 7893006; 500 рублей зс 2007825; 100 рублей ть 6812178; 100 рублей ли 4950169; 100 рублей тп 2697583; 100 рублей тя 5346718; 100 рублей оп 5474167), хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Воронежу, оставить там же;

- мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета IMEI: №, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО.; 

- мобильный телефон «DNS» в прямоугольном корпусе белого цвета, IMEI: №; №, с сим-картами Билайн №№ (абонентский №, находившийся в пользовании ФИО1 1ИО.); № (абонентский №, находившийся в пользовании ФИО1 1ИО.), изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО1 1ИО.; 

- мобильный телефон «Iphone» белого цвета в прямоугольном корпусе светлого цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО.; 

- мобильный телефон «Sony» в прямоугольном корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО.; 

- планшетный компьютер «Samsung» в прямоугольном корпусе серо-черного цвета, IMEI: №, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО. по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4 2ИО., ФИО1 1ИО., ФИО5 3ИО.; 

- мобильный телефон «Lenovo» в корпусе прямоугольной формы черно-белого цвета, IMEI: №; №, с сим-картой Билайн №, мобильный телефон «Explay» в корпусе черно-голубого цвета, IMEI: №; №, с сим-картой «Билайн» №,изъятый в ходе личного обыска ФИО5 3ИО., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвартить ФИО5 3ИО.; 

- мобильный телефон «Nokia» в корпусе красно-черного цвета, IMEI: №; №, с сим-картами Билайн: №(абонентский №, находившийся в пользовании ФИО4 2ИО.); № (абонентский №, находившийся в пользовании ФИО4 2ИО.), изъятый в ходе личного обыска ФИО4 2ИО., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО4 2ИО. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Карпова Е.Р.